

## Consultas Realizadas

# Licitación 423065 - ADQUISICION DE TONER Y CARTUCHO

### Consulta 1 - Autorización del Fabricante:

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2023
<p>Con relación al PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADQUISICION DE TONER Y CARTUCHO DATOS DE LA LICITACIÓN, Autorización del Fabricante, donde dice, "Los productos a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación: No aplica". Solicitamos consideren contar con la AUTORIZACION DEL FABRICANTE dentro del territorio nacional para LOTE 2, ítem 1- CANON LBP 151 DW - NEGRO (CARTRIDGE 137) Esta solicitud obedece a la necesidad de estimular y respaldar la comercialización autorizada en el Paraguay de dichos productos. Los Distribuidores autorizados realizan un gran esfuerzo, cumplen con cuotas de compras obligatorias, respaldan la marca con servicios e insumos, garantizan productos genuinos y certificados. De lo contrario estimularan a los comerciantes oportunistas e informales que adquieren estos bienes del mejor postor en el exterior, con ventajas económicas que otorgan los grandes mayoristas mundiales que evidentemente reciben mayores descuentos por compras globales no destinadas a nuestros mercados, pero que llegan a nuestro País sin la Autorización del Fabricante en cuanto a la comercialización local.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
<p>Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones</p>		

### Consulta 2 - Precios Referenciales:

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2023
<p>Con relación al PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADQUISICION DE TONER Y CARTUCHO. Solicitamos a la convocante, revea el precio unitario estimado para LOTE 2, ítem 1- CANON LBP 151 DW - NEGRO (CARTRIDGE 137) Teniendo en cuenta que el precio fijado no corresponde al original CANON LBP 151 DW - NEGRO (CARTRIDGE 137) Corresponde al genérico, limitando a los distribuidores autorizados que manejan otros costos, siendo esta la única manera de entregar productos garantizados, genuinos y certificados, brindado beneficios a la convocante, ya que solo los originales ayudan al buen funcionamiento de los equipos, prolongando la vida útil de los mismos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
<p>Favor remitirse en lo establecido en el pliego de bases y condiciones</p>		

### Consulta 3 - Sistema de Adjudicación:

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2023
<p>Con relación al PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADQUISICION DE TONER Y CARTUCHO. Solicitamos a la convocante que el sistema de adjudicación sea por ítem y no por lote, teniendo en cuenta que en el llamado solicitan tóneres y cartuchos de varias marcas y modelos en un mismo lote, limitando a los distribuidores que no nos multimarcas a su participación, siendo esto un perjuicio para la convocante, debido que contará con muy poca participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2023
<p>adecuarse en lo que esta en el pliego de bases y condiciones</p>		